MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 44/2024 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 18 de outubro de 2024.

RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSIBILIDADE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO -

IFC
EDITAL Nº 54-2024 – EDITAL DE PESQUISA PARA ESTUDANTES DE AÇÕES

AFIRMATIVAS- EPAF 2024 (2025)

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter, e o Pró-
Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFC, Professor Cleder
Alexandre Somensi, no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado
preliminar da admissibilidade no processo de seleção de propostas para concessão
de bolsas a alunos matriculados nos cursos de ensino médio e de graduação do IFC,
que tenham ingressado no IFC por meio de Ações Afirmativas e/ou estudantes
pretos, pardos, indígenas e quilombolas ingressos na ampla concorrência, bem
como com a concessão de auxílio financeiro para o desenvolvimento do projeto por
meio de Taxa de Bancada, para o ano 2025, com vigência de 01 de março de 2025
a 31 de dezembro de 2025.

PROJETOS ADMITIDOS

Orientador Campus Título do Projeto
Taxa de
bancada

ALESSANDRA FARIAS
MILLEZI

Camboriú
Anis estrelado para controle de Staphylococcus
aureus

R$ 5.000,00

AMANDA D AVILA
VERARDI

Santa Rosa do
Sul

DESENVOLVIMENTO DE BISCOITOS
FUNCIONAIS COM Helianthus tuberosus L. ou
Pereskia aculeata Miller PARA CÃES ADULTOS.

R$ 5.000,00

ANA SILVIA DE LIMA
VIELMO

Ibirama
Protocolo de curtimento vegetal para a produção
de couro de tilápia

R$ 0,00

ANDERSON SARTORI Sombrio

A governança no turismo religioso em santuários
católicos: estudo de caso das regiões turísticas
“Encantos do Sul” e “Caminhos dos Canyons”, em
Santa Catarina

R$ 3.500,00

ANDRE DA COSTA Rio do Sul
Avaliação da eficiência dos fertilizantes de
liberação controlada no rendimento de cebola no
Alto Vale do Itajaí-SC

R$ 5.000,00

ANGELO AUGUSTO
FROZZA

Camboriú
Análise Bibliométrica dos artigos publicados nos
Anais da FICE – Feira de Iniciação Científica e de
Extensão

R$ 0,00

CARLOS RODOLFO
PIEROZAN

Videira
Elaboração de um glossário de termos técnicos do
bem-estar de suínos

R$ 5.000,00

CHRIS ROYES
SCHARDOSIM

Ibirama Linguística para educadores – Ano III R$ 5.000,00

CRISTIANE APARECIDA Sucessão familiar nas propriedades rurais de

LISSAK BILIBIO Concórdia jovens mulheres: atividades de R$ 5.000,00

EDMILSON CEZAR
PAGLIA

Concórdia
Estabilização e uso de matéria orgânica
parcialmente seca, a partir da fermentação
anaeróbia lática – ETAPA II

R$ 5.000,00

EDUARDO ABEL CORAL Camboriú

Calculadora Manual de Multiplicações Adaptada:
desenvolvimento e utilização de material
manipulativo para o ensino da matemática aos
estudantes com deficiência visual na educação
básica.

R$ 5.000,00

ELIZABETH
SCHWEGLER

Araquari negócios e a valorização R$ 0,00

ERIANE DE LIMA
CAMINOTTO

Araquari
Avaliação higiênico-sanitária e físico-estrutural de
um mercado do município de Araquari-SC

R$ 0,00

ERICK AFONSO AGNES
DE LIMA

Abelardo Luz

Avaliação da Influência de Telas de
Sombreamento em Diferentes Alturas na
Modulação da Intensidade Luminosa e no
Crescimento de Mudas de Alface (Lactuca sativa)
em Ambientes de alta luminosidade.

R$ 5.000,00

GILIAN EVARISTO
FRANCA SILVA

Araquari
AFRICANIDADES CATARINENSES (1738-
1822)

R$ 0,00

LEISI FERNANDA MOYA Camboriú
O lúdico na escola: os impactos do curso de
formação continuada ofertado pelo IFC-CC na
atuação docente dos ex-cursistas.

R$ 5.000,00

LUCAS WOLF Concórdia
Influência de Diversas Fontes de Boro no
Desenvolvimento e Nutrição da Alface em
Sistemas Hidropônicos

R$ 5.000,00

MARIA GISELE PERES
Santa Rosa do
Sul

Produtos da cultura pop:compreendendo o seu
consumo entre as discentes do Instituto Federal
Catarinense.

R$ 0,00

MARLISE POMPEO
CLAUS

Araquari
Linfografia Indireta para Mapeamentos de
Linfonodo Sentinela de Neoplasias Cutâneas em
Cães

R$ 5.000,00

MAURO ANDRE
PAGLIOSA

Luzerna Estudo de motores elétricos de alta eficiência R$ 5.000,00

MIGUELANGELO
ZIEGLER ARBOITTE

Santa Rosa do
Sul

Índice de temperatura e umidade em colônias de
abelhas mandaçaia

R$ 5.000,00

MIRIAN CARDOSO DA
SILVA

Camboriú
Literatura inclusiva e leituras anticapacitistas: a
representação da pessoa com deficiência em obras
literárias

R$ 5.000,00

ROBERTA RAQUEL Camboriú
Contagem e caracterização de ciclistas de
Camboriú e Balneário Camboriú

R$ 3.000,00

RONY DA SILVA Rio do Sul
Análise de produtividade em novos segmentos de
tomate Heirloom e Brown

R$ 5.000,00

SANDRO AUGUSTO
RHODEN

São Francisco
do Sul

Santa Tartaruga: Ensino, pesquisa, extensão e
inovação na conservação da Tartaruga- verde
(Chelonia mydas) na Baia Babitonga - IV

R$ 5.000,00

TEANE MILAGRES
AUGUSTO GOMES

Concórdia
Caracterização e identificação das principais
plantas tóxicas no Meio Oeste Catarinense:
ampliação do campo agrostológico.

R$ 5.000,00

THIAGO JAVARONI
PRATI

Luzerna Controlador de corrente para eletrodeposição R$ 5.000,00

THIAGO SOUZA ARAUJO Ibirama
Instrumentos de Planejamento e governança e
resultados nas empresas brasileiras.

R$ 0,00

VALDINEI MARCOLLA Videira

Mapeamento das produções científicas sobre
evasão e abandono escolar em cursos de
licenciaturas: perspectivas, tendências e
abordagens teórico-metodológicas

R$ 5.000,00

VIVIANE FURTADO
VELHO

Camboriú
Avaliação da coleta seletiva no Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú: evolução e
eficiência

R$ 5.000,00

PROJETOS NÃO ADMITIDOS

Orientador Campus Título do Projeto
Taxa de
bancada

Motivo da não admissibilidade:

ALLAN
CHARLLES
MENDES DE
SOUSA

Camboriú

Alterações estruturais
do solo sob diferentes
intensidades de tráfego
de máquina

R$
5.000,00

10.1 g) tenham anexado o formulário
“dados complementares do projeto e
declaração de compromisso do campus”,
assinado por todas as partes, isto é,
proponente, Coordenação de Pesquisa do
campus, Diretor Geral do campus, e
chefia imediata, em caso de técnico em
educação; e

CARLA
MARGARETE
FERREIRA DOS
SANTOS

Sombrio

EBOOK -A
PRODUÇÃO
CIENTÍFICA DA
LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA

R$
5.000,00

10.1 b) ter o Currículo Lattes validado na
Plataforma Lattes/CNPq, atualizado nos 6
(seis) meses anteriores ao encerramento
do prazo de submissão;

FERNANDO
MENON

Brusque

Em nome de quem? As
representações
afrobrasileiras e
indígenas nos símbolos
históricos de Brusque –
SC.

R$
5.000,00

10.1 c) participe de Grupo de Pesquisa no
Diretório de Grupos de Pesquisa do
CNPq, necessariamente com o certificado
do IFC e atualizado;

IVAN FURMANN Araquari

História nos
Quadrinhos no Brasil:
análise sócio-cultural da
seção "história do
Brasil em figuras" na
revista Tico Tico do
início do século XX

R$ 0,00

10.1 c) participe de Grupo de Pesquisa no
Diretório de Grupos de Pesquisa do
CNPq, necessariamente com o certificado
do IFC e atualizado;

JESSE DE
PELEGRIN

Luzerna

Desenvolvimento de
um sistema de
automação para
máquinas Politriz
Metalográfica

R$
5.000,00

10.1 g) tenham anexado o formulário
“dados complementares do projeto e
declaração de compromisso do
campus”, assinado por todas as partes,
isto é, proponente, Coordenação de
Pesquisa do campus, Diretor Geral do
campus, e chefia imediata, em caso de
técnico em educação; e

RENAN LUCAS
MIORIN

Rio do Sul

Produção de forrageiras
anuais de inverno
sobressemeadas em
linha ou à lanço em
pasto de Tifton 85,
pastejadas por vacas de
leite na região do Alto
Vale do Itajaí

R$
5.000,00

10.1 b) ter o Currículo Lattes validado na
Plataforma Lattes/CNPq, atualizado nos 6
(seis) meses anteriores ao encerramento
do prazo de submissão;

RENILSE PAULA
BATISTA

Araquari

Por uma política
educacional de combate
ao fracasso escolar:
ações e estratégias
pedagógicas no Ensino
Médio Integrado do
IFC- Araquari

R$
5.000,00

10.1 c) participe de Grupo de Pesquisa no
Diretório de Grupos de Pesquisa do
CNPq, necessariamente com o certificado
do IFC e atualizado;

(Assinado digitalmente em 18/10/2024 16:52)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: ###368#2

(Assinado digitalmente em 18/10/2024 16:05)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Processo Associado: 23348.004364/2024-19

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 44
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 RESULTADO 18/10/2024 6876718f33

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf